Дело № 1-174/2019

Поступило 06.05.2019 г.

54RS0012-01-2019-000485-04

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 августа 2019 года г. Барабинск

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Мачулина В.В.,

подсудимого ФИО13,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Шейко О.А. представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ 

28.02.2019 г. около 17 часов 00 минут у ФИО13, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В период с 00 часов 34 минут 01.03.2019 г. до 00 часов 40 минут 01.03.2019 г. ФИО13, реализуя преступный умысел, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО11, расположенном у 

<

адрес>, в нарушение статей 14, 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, воспользовавшись принадлежащим его знакомому ФИО12 телефоном «Apple iPhone 6» (Айфон 6) с SIM-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на имя ФИО12, находившегося в это же время и в этом же автомобиле, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» перевел на неустановленный номер неустановленную сумму виртуальной криптовалюты «Биткойны» за приобретаемое наркотическое средство, предназначенное для личного употребления без цели сбыта. После этого ФИО13 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на телефон «Apple iPhone 6» (Айфон 6) пришло сообщение от неустановленного лица с информацией о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством.

01.03.2019 г. около 01 часа 00 минут ФИО13, действуя умышленно, целенаправленно, в соответствии с полученной информацией о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, с целью незаконных приобретения и хранения в крупном размере наркотического средства без цели сбыта приехал в 

<

адрес>, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрел через «тайник-закладку», расположенный у бетонного столба, 

<

адрес>, вещество массой не менее 0, 378 граммов, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, находящееся в одном полимерном пакете, которое с целью последующего немедицинского потребления положил в карман одетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе до момента изъятия сотрудниками полиции.

01.03.2019 г. в 05 часов 10 минут при проведении сотрудниками ЛО МВД России на станции Барабинск оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" ФИО13 был установлен и задержан в автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО11, находящемся на автомобильной трассе, 

<

адрес>, доставлен в ЛО МВД России на станции Барабинск, где 01.03.2019 г. в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 18 минут при проведении личного досмотра у ФИО13 в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F- MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0, 378 грамма в крупном размере.

Подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО13 в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что иногда употребляет наркотические средства. 28.02.2019 г. около 17 часов 00 минут, находясь дома, решил на выходные дни приобрести для личного употребления путем курения наркотическое средство «курительную смесь» в 

<

адрес>, поскольку от знакомых было известно, что ФИО12, который проживает в 

<

адрес>, может помочь в приобретении наркотического средства. С ФИО12 познакомился около 2 лет назад в 

<

адрес>, у него есть номер телефона ФИО12 Решил, что приедет в 

<

адрес> и там с ним созвонится. Решил ехать в 

<

адрес> на автомобиле. Поскольку своего автомобиля у него нет, решил попросить знакомого ФИО11 так как у него есть легковой автомобиль 

<

данные изъяты> Позвонил ФИО11 и попросил свозить в 

<

адрес>, сказав, что ему необходимо встретиться с человеком, сказал, что заправит ФИО11 туда и обратно. ФИО11 согласился, решили встретиться у 

<

адрес> в районе 18 часов 00 минут. Для того, чтобы приобрести наркотическое средство и заправить автомобиль, у него были личные сбережения около 7000 рублей, которые взял с собой. С ФИО11 встретился согласно договоренности у вышеуказанного магазина около 18 часов 00 минут 28.02.2019 г. Сев в машину, ФИО11 сказал, что надо будет заехать в 

<

данные изъяты> чтобы скинуть на карту ФИО11 деньги, чтобы можно было рассчитываться безналичным расчетом, ФИО11 согласился. Скинули ФИО11 на карту 

<

данные изъяты> 

<

***> рублей. Затем поехали в 

<

адрес>. При подъезде к 

<

адрес> позвонил ФИО12, с которым договорились встретиться в 

<

адрес>. При встрече в ходе разговора ФИО12 спросил, что ему нужно, он ответил, что нужен чистый реагент, это наркотическое средство, которое употребляют путем курения, на 2500 рублей, ФИО12 сказал, что данный реагент можно взять за 2500 рублей. После чего ФИО12 сказал, что деньги нужно перевести на «киви-кошелек», назвал №, также ФИО12 сказал, что он должен 2500 рублей, он как-то занимал у ФИО12 и поэтому должен 

<

***> рублей, такая сумма у него была, а именно на карте ФИО11 После чего попросил ФИО11, на карте которого лежали его деньги, перевести на № рублей, все это происходило около 23 часов 15 минут 28.02.2019 г. Затем ФИО11 со своего телефона с карты 

<

данные изъяты> перевел на номер ФИО12 

<

***> рублей. ФИО12 сказал, что надо зайти на сайт, чтобы купить «Биткойны» и перевести их в счет оплаты. Куда заходил ФИО12 и что делал, ему неизвестно, поскольку ФИО12 это все делал в своем телефоне. Спустя минут 40 ФИО12 сказал, что есть адрес, и показал фотографию с цифрами, которые необходимо было вбить в навигатор, чтобы найти место закладки. ФИО12 данные цифры вбил в навигатор своего телефона, и они поехали согласно маршрута в навигаторе. Место закладки было на 

<

адрес>, номера дома не знает. До места закладки ехали около 20-25 минут. Приехав на 

<

адрес>, он и ФИО12 вышли из машины и пошли по навигатору к месту закладки, пройдя от машины около 10 метров, подошли к фонарному столбу, свет на данном столбе не горел, рядом было какое-то заброшенное двухэтажное кирпичное здание, заросшее кустами. Подойдя к данному столбу, ФИО12 показал место на снегу, а он рукой разгреб снег у столба и увидел под снегом сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, который взял в руку и положил в карман куртки. После чего они сели в машину и отвезли ФИО12 туда, где с ним встретились. Наркотическое средство он забрал около 00 часов 20 минут 01.03.2019 г. Когда ехали домой, развернул сверток с наркотическим средством и под изоляционной лентой увидел прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Посмотрев содержимое, изоляционную ленту выкинул по дороге, а пакетик с наркотическим средством положил во внутренний левый карман своей куртки. Когда возвращались обратно, примерно около 05 часов 10 минут были остановлены сотрудниками ГИБДД на автомобильной дороге, 

<

адрес> После чего к ним подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств, и попросили проехать вместе с ними. Затем они были доставлены в ЛО МВД России на станции Барабинск для проведения личного досмотра. После чего были приглашены двое участвующих лиц, где в их присутствии ему был произведен личный досмотр. Перед началом досмотра ему было разъяснено, что будет проведен его личный досмотр, так как он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные предметы, оружие, наркотики?», на что он ответил, что при себе во внутреннем кармане куртки находится синтетическое наркотическое средство. В результате проведенного личного досмотра у него был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством (т. 1, л.д. 233-237)

После оглашения показаний ФИО13 их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО13 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО13 28.02.2019 г. примерно около 17 часов 00 минут ему позвонил ФИО13 и попросил его свозить в 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> Согласился, поскольку было свободное время, договорились встретиться около 

<

адрес> через час. Около 18 часов 00 минут он и ФИО13 встретились в указанном месте, после чего поехали в 

<

адрес>. О целях своей поездки в 

<

адрес>, ФИО13 говорил, что ему нужно по личным делам встретиться с человеком. ФИО13 сказал, что надо будет заехать в 

<

данные изъяты> чтобы скинуть на его карту деньги, чтобы можно было рассчитываться безналичным расчетом, он с предложением ФИО13 согласился. После чего он и ФИО13 в 

<

данные изъяты> скинули на его карту 

<

данные изъяты> 

<

***> рублей, а именно он в банкомат вставил свою карту и на нее перевел наличным расчетом деньги в сумме 

<

***> рублей, которые ему дал ФИО13 Затем он и ФИО13 поехали в 

<

адрес>. При въезде в 

<

адрес> 28.02.2019 г. около 23 час 00 минут ФИО13 стал кому-то звонить, но дозвониться у него не получалось, тогда ФИО13 попросил у него телефон и отправил кому-то сообщение. Спустя некоторое время ФИО13 с кем-то созвонился и из разговора он понял, что ФИО13 звонил своему знакомому ФИО12, так как в ходе разговора назвал его по имени, и просил его о встрече. Далее ФИО13 попросил доехать до 

<

адрес>. Подъехав по этому адресу, ФИО13 вышел из машины, к нему подошел мужчина. Понял, что это ФИО12, на улице они о чем-то беседовали. Через некоторое время они сели в машину и находились в машине, ФИО12 что-то писал в телефоне, потом ждал ответа, потом ФИО12 сказал, что нужно ехать на 

<

адрес> и что он покажет дорогу по навигатору, то есть через свой телефон. Следуя по 

<

адрес>, его попросили остановиться у двухэтажного здания, ФИО13 и ФИО12 вышли из машины, и у столба в снегу ФИО13 что-то взял и положил во внутренний карман своей куртки, после чего они вернулись в машину. Тогда он понял, что ФИО13 искал в указанном месте тайник - закладку с наркотическим средством, поскольку слышал, что сейчас наркотики продают таким способом, но об этом ФИО13 не сказал. Кроме этого, когда они находились в микрорайоне «Горский», ФИО13 просил его, чтобы он с карты банка перевел 

<

***> рублей на номер сотового телефона, указанный ФИО13, после чего со своей карты банка 

<

данные изъяты> через онлайн кабинет 

<

данные изъяты> перевел на свой киви-кошелек 

<

***> рублей, а затем со своего номера «Киви- кошелька» № перевел на указанный ему ФИО13 номер киви-кошелька. Когда ФИО13 забрал закладку, вернулись в 

<

адрес> и высадили ФИО12, а сами поехали на выезд из 

<

адрес> с целью проследовать обратно в 

<

адрес>. Когда возвращались обратно, примерно около 05 часов 10 минут были остановлены сотрудниками ГИБДД на автомобильной дороге, 

<

адрес> После чего к ним подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств, и попросили проехать вместе с ними. Затем они были доставлены в ЛO МВД России на ст. Барабинск для проведения личного досмотра. В результате проведенного личного досмотра у ФИО13 было обнаружено и изъято синтетическое наркотическое средство (т. 1, л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 3 лет проживает в 

<

адрес>. Около 2-3 лет назад познакомился с ФИО13 в 

<

адрес> через знакомого. 28.02.2019 г. около 23 часов 00 минут на его № позвонил ФИО13 и попросил с ним встретиться, а именно спросил, можно ли где-нибудь взять покурить наркотического средства, он сказал, что не знает, и положил трубку. Потом он еще раз позвонил, но с другого телефона, и попросил ему помочь купить «Биткойны». Он согласился помочь ФИО13 купить криптовалюту «Биткойны» и они договорились встретиться у его дома, а именно он сказал, что ФИО13 надо подъехать в 

<

адрес> Примерно около 23 часов 30 минут 28.02.2019 г. они встретились у его дома, он подошел к машине. ФИО13 попросил его купить «Биткойны» для того, чтобы купить «спайс» или «рега» - наркотические средства для того, чтобы употребить путем курения, он согласился. После чего передал ФИО13 свой сотовый телефон «Apple iphone 6», и ФИО13 сам в его телефоне нашел сайт, на котором продавались наркотические средства, ФИО13 посмотрел, какое количество «Биткойнов» необходимо, чтобы купить наркотическое средство, и показал ему, сайт назывался «дурман маркет». На этом сайте был счет, на который необходимо было перевести «Биткойны» в счет покупки наркотического средства. Потом взял у ФИО13 свой сотовый телефон, чтобы найти сайт, где можно было перевести рубли в «Биткойны». В интернете написал купить «Биткойны» за «киви», высветился сайт «бестанш», точное название не помнит. Потом сказал, чтобы ФИО13 перевел ему деньги на его номер киви-кошелька № затем водитель, с которым приехал ФИО13, примерно в 23 часа 45 минут перевел ему деньги в сумме 

<

***> рублей. После чего заключил сделку, поскольку телефон был у него, и на этом сайте ФИО13 указал номер «биткойн-кошелька», куда необходимо перевести «Биткойны», а именно на сайт, где продавались наркотические средства. «Биткойны» покупал он, сначала заплатил 2500 рублей, потом доплатил 1600 рублей, еще снимали проценты за перевод денег в «Биткойны», какая вышла общая сумма, не знает. Деньги за криптовалюту сбрасывал со своего киви- кошелька № на два номера киви-кошельков, это происходило в начале первого часа и до 01 часа 35 минут 01.03.2019 г. Когда он купил «Биткойны», то они автоматически перевелись на сайт, который указал ФИО13 при покупке «Биткойнов». Затем ФИО13 сам с его телефона с абонентским номером № выбрал тот наркотик, который ему был нужен, и оплатил за него «Биткойнами». Спустя некоторое время на сайте появись координаты, где находилось наркотическое средство, а именно была одна фотография с местом закладки и координаты закладки. После чего они поехали согласно указанным координатам, куда приехали, он не знает, затем он и ФИО13 вышли из машины и по координатам пошли искать закладку, закладка была у столба, закладку забирал ФИО13, наркотик был в каком-то свертке. Когда забрали закладку, его отвезли домой. На приобретение наркотического средства у ФИО13 ушло 5-6 минут. До места закладки они ехали около 20 минут, наркотик ФИО13 с места-закладки забирал около 01 часа 00 минут 01.03.2019 (т. 1, л.д. 145-148).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 01.03.2019 г. находилась в ЛО МВД России на станции Барабинск

<

данные изъяты>. В двенадцатом часу дня 01.03.2019 г. была приглашена в качестве понятой при осмотре места происшествия, а именно осматривался автомобиль 

<

данные изъяты> марку, модель и номер не помнит, с участием представившихся граждан, а именно ФИО11 и ФИО13 Вышеуказанный автомобиль находился рядом с ЛО МВД России на ст. Барабинск, расположенным по адресу: 

<

...>. Осмотр автомобиля проводился с разрешения его владельца ФИО11 В ходе осмотра на водительском сиденье был обнаружен сотовый телефон в силиконовом чехле, сенсорный. Присутствующий при осмотре ФИО11 пояснил, что осматриваемый автомобиль принадлежит ему, на данном автомобиле он с ФИО13 ездил в 

<

адрес>. Кроме этого, пояснил, что сотовый телефон, лежащий на сиденье, тоже принадлежит ему. Присутствующий при осмотре ФИО13 пояснил, что на осматриваемом автомобиле под управлением ФИО11 он ездил в 

<

адрес> с целью приобрести наркотическое средство, при помощи сотового телефона ФИО11 он в 

<

адрес> приобрел для личного употребления наркотическое средство. В ходе осмотра вышеуказанный сотовый телефон был изъят, упакован в прозрачный пакет, пакет перевязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати (т. 1, л.д. 159-161). 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.03.2019 г. находилась в ЛО МВД России на ст. Барабинск, 

<

данные изъяты>. В двенадцатом часу дня 01.03.2019 г. была приглашена в качестве понятой при осмотре места происшествия, а именно осматривался автомобиль «Toyota» (Тойота) с участием представившихся граждан: ФИО11 и ФИО13 Вышеуказанный автомобиль находился рядом с ЛО МВД России на станции Барабинск, расположенным по адресу: 

<

...>. Осмотр автомобиля проводился с разрешения его владельца ФИО11 В ходе осмотра на водительском сиденье был обнаружен сотовый телефон в силиконовом чехле, сенсорный. Присутствующий при осмотре ФИО11 пояснил, что осматриваемый автомобиль принадлежит ему, на данном автомобиле он с ФИО13 ездил в 

<

адрес>, сотовый телефон, лежащий на сиденье, тоже принадлежит ему. Присутствующий при осмотре ФИО13 пояснил, что на осматриваемом автомобиле под управлением ФИО11 он ездил в 

<

адрес> с целью приобрести наркотическое средство, при помощи сотового телефона ФИО11 он в 

<

адрес> приобрел для личного употребления наркотическое средство. В ходе осмотра вышеуказанный сотовый телефон был изъят, упакован в прозрачный пакет, пакет перевязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати (т. 1, л.д. 163-165).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 01.03.2019 он находился на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Примерно в шестом часу утра 01.03.2019 г. он и охранник ФИО3 сотрудниками полиции были приглашены принять участие при личном досмотре гражданина. Сотрудник полиции пояснил, что для проведения досмотра необходимо пройти в ЛO МВД России на станции Барабинск, где в кабинете сообщил, что в его присутствии будет проведен личный досмотр гражданина, попросил представиться находящегося в кабинете гражданина, который представился ФИО13 Затем сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, задал ФИО13 вопрос: «Имеет ли ФИО13 при себе запрещенные предметы, оружие, наркотики, боеприпасы», на данный вопрос ФИО13 ответил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки находится синтетическое наркотическое средство. После чего сотрудником полиции во внутреннем кармане куртки ФИО13 был обнаружен прозрачный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета, который у ФИО13 был изъят. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел через тайник - закладку в 

<

адрес> для личного употребления (т. 1, л.д. 167-169).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.03.2019 г. находился на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Примерно в шестом часу утра 01.03.2019 г. он и 

<

данные изъяты> ФИО4 сотрудниками полиции были приглашены принять участие при личном досмотре гражданина. Сотрудник полиции пояснил, что для проведения досмотра необходимо пройти в ЛО МВД России на станции Барабинск, где в кабинете сообщил, что в его присутствии будет проведен личный досмотр гражданина, попросил представиться находящегося в кабинете гражданина, который представился ФИО13 Затем сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, задал ФИО13 вопрос: «Имеет ли ФИО13 при себе запрещенные предметы, оружие, наркотики, боеприпасы», на данный вопрос ФИО13 ответил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки находится синтетическое наркотическое средство. После чего сотрудником полиции во внутреннем кармане куртки ФИО13 был обнаружен прозрачный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета. Затем обнаруженный прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета у ФИО13 был изъят. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел через тайник-закладку в 

<

адрес> для личного употребления (т. 1, л.д. 171-173).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на станции Барабинск. 01.03.2019 г. он совместно с начальником ОУР ЛО МВД России на станции Барабинск ФИО8 был включен в оперативную группу с целью проверки информации сотрудников группы по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на станции Барабинск о том, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает в 

<

адрес> через тайники - закладки. Кроме того, стало известно, что 01.03.2019 г. в период времени с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО13 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> будут возвращаться из 

<

адрес>, у них при себе либо в указанном автомобиле будут находиться наркотические средства синтетического происхождения, принадлежащие ФИО13, для личного употребления. С целью проверки данной информации, а также для задержания автомобиля были приглашены сотрудники ГИБДД, оперативная группа выехала в район автомобильной дороги

<

адрес> 01.03.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно около 05 часов 10 минут был замечен автомобиль 

<

данные изъяты>, который двигался по автомобильной дороге

<

адрес> Указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД на обочине участка автомобильной дороги по ходу движения с юга на север, напротив электроопоры №. Лица, находящиеся в салоне автомобиля, были задержаны, ими оказались жители 

<

адрес>: ФИО13 и ФИО11, затем данные лица были доставлены в ЛО МВД России на станции Барабинск для проведения личного досмотра. Впоследствии, как ему стало известно, были приглашены понятые, ФИО13 было разъяснено, что будет проведен его личный досмотр, так как он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО13 был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные предметы, оружие, наркотики?», на что он ответил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки находится синтетическое наркотическое средство. В результате проведенного личного досмотра во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что изъятое вещество - это синтетическое наркотическое средство, которое он приобрел в 

<

адрес> через тайник-закладку, хранил для личного употребления (т. 1, л.д. 175-178).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в МО МВД России «Барабинский» инспектором ДПС. 01.03.2019 г. в МО МВД России «Барабинский» с оказанием помощи в остановке и задержании автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО11, обратились сотрудники ЛО МВД России на станции Барабинск, поскольку у них имелась информация о том, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает в 

<

адрес> через тайники - закладки. Кроме того, стало известно, что 01.03.2019 в период времени с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО13 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, будут возвращаться из 

<

адрес>, у них при себе либо в указанном автомобиле будут находиться наркотические средства синтетического происхождения, принадлежащие ФИО13 для личного потребления. С целью оказания помощи в остановке и задержании данного автомобиля он совместно с инспектором ДПС ФИО7 и сотрудниками ЛО МВД России на станции Барабинск выехали в район автомобильной дороги

<

адрес> 01.03.2019 г. примерно около 05 часов 10 минут был замечен автомобиль 

<

данные изъяты>, который двигался по автомобильной дороге

<

адрес> Указанный автомобиль был ими остановлен на обочине участка автомобильной дороги по ходу движения с юга на север, напротив электроопоры №. Лица, находящиеся в салоне автомобиля, были задержаны, ими оказались жители 

<

адрес>: ФИО13 и ФИО11, затем данные лица были доставлены в ЛО МВД России на станции Барабинск для проведения личного досмотра. Впоследствии ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО13 во внутреннем левом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое оказалось наркотическим средством (т. 1, л.д. 180-182).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает начальником ОУР ЛО МВД России на ст. Барабинск. 01.03.2019 г. он совместно с о/у ОУР ЛО МВД России на станции Барабинск ФИО5 был включен в оперативную группу с целью проверки информации сотрудников группы по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на станции Барабинск, а именно информации о том, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает в 

<

адрес> через тайники - закладки. Кроме того, стало известно, что 01.03.2019 г. в период времени с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО13 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> будут возвращаться из 

<

адрес>, где у них при себе либо в указанном автомобиле будут находиться наркотические средства синтетического происхождения, принадлежащие ФИО13 для личного употребления. С целью проверки данной информации, а также для задержания автомобиля были приглашены сотрудники ГИБДД, оперативная группа выехала в район автомобильной дороги

<

адрес>. 01.03.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно около 05 часов 10 минут был замечен автомобиль 

<

данные изъяты>, который двигался по автомобильной дороге, 

<

адрес> Указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД на обочине участка автомобильной дороги по ходу движения с юга на север, напротив электроопоры №. Лица, находящиеся в салоне автомобиля, были задержаны, ими оказались жители 

<

адрес>: ФИО13 и ФИО11, затем данные лица были доставлены в ЛО МВД России на станции Барабинск для проведения личного досмотра. Впоследствии, как ему стало известно, были приглашены понятые и ФИО13 был проведен личный досмотр, в результате которого во внутреннем левом кармане куртки ФИО13 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что изъятое вещество - это синтетическое наркотическое средство, которое он приобрел в 

<

адрес> через тайник- закладку, хранил для личного употребления (т. 1, л.д. 191-194).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на станции Барабинск. В группу по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на станции Барабинск поступила оперативная информация о том, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств синтетического происхождения, которые приобретает в 

<

адрес> через тайники - закладки. Кроме того, стало известно, что 01.03.2019 г. в период времени с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО13 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> будут возвращаться из 

<

адрес>, где у них при себе либо в указанном автомобиле будут находиться наркотические средства синтетического происхождения, принадлежащие ФИО13, для личного употребления. С целью проверки данной информации была создана оперативная группа в составе сотрудников ЛО МВД России на станции Барабинск, а также для задержания автомобиля были приглашены сотрудники ГИБДД, которые выехали в район автомобильной дороги, 

<

адрес> 01.03.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно около 05 часов 10 минут был замечен автомобиль 

<

данные изъяты>, который двигался по автомобильной дороге

<

адрес> Указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД на обочине участка автомобильной дороги по ходу движения с юга на север, напротив электроопоры №. Лица, находящиеся в салоне автомобиля, были задержаны, ими оказались жители 

<

адрес>: ФИО13 и ФИО11, затем данные лица были доставлены в ЛО МВД России на станции Барабинск для проведения личного досмотра. Были приглашены понятые, ФИО13 было разъяснено, что будет проведен его личный досмотр, так как он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО13 был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные предметы, оружие, наркотики?», на что ФИО13 ответил, что у него при себе во внутреннем кармане куртки находится синтетическое наркотическое средство. В результате проведенного личного досмотра во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана капроновой нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Дежурная часть ЛО МВД России на стации Барабинск», заверено подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что изъятое вещество - это синтетическое наркотическое средство, которое он приобрел в 

<

адрес> через тайник-закладку, хранил для личного употребления (т. 1, л.д. 196-199).

Вина подсудимого ФИО13 также подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в группу по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на станции Барабинск поступила оперативная информация о том, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств синтетического происхождения с целью личного употребления, которые приобретает в 

<

адрес> через тайники - закладки. Кроме того, стало известно, что 01.03.2019 г. в период времени с 01 часа 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО13 на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будут возвращаться из 

<

адрес>, у них при себе либо в указанном автомобиле будут находиться наркотические средства синтетического происхождения, принадлежащие ФИО13, для личного употребления. 01.03.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно около 05 часов 10 минут автомобиль 

<

данные изъяты>, двигавшийся по автомобильной дороге

<

адрес> был остановлен, лица, находящиеся в салоне автомобиля: ФИО13 и ФИО11 были задержаны и доставлены в ЛО МВД России на станции Барабинск, где в ходе личного досмотра во внутреннем левом кармане куртки ФИО13 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета, ФИО13 пояснил, что изъятое вещество - это синтетическое наркотическое средство, которое приобрел в 

<

адрес> через тайник-закладку, хранил для личного употребления (т. 1, л.д. 9-10);

- актом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 18 минут проведен личный досмотр ФИО13, в ходе досмотра во внутреннем левом кармане куртки, одетой на ФИО13, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик рельсового типа с порошкообразным веществом бежевого цвета. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что обнаруженное вещество - это наркотическое средство, которое он приобрел в 

<

адрес> для личного употребления (т. 1, л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11, из которого изъят сотовый телефон «honor». Присутствующий при осмотре ФИО11 пояснил, что на осматриваемом автомобиле он возил ФИО13 в 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре ФИО13 пояснил, что на осматриваемом автомобиле под управлением ФИО11 он ДД.ММ.ГГГГ ездил в 

<

адрес> с целью приобретения наркотических средств, при помощи сотового телефона «honor», принадлежащего ФИО11 приобрел наркотическое средство. Фототаблица прилагается (том 1 л.д. 23-30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0, 378 грамма (на момент проведения исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). В ходе проведения исследования израсходовано 0,017 грамма вещества (т. 1, л.д.40-41);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0, 361 грамма (на момент проведения экспертизы), изъятое 01.03.2019 г. в ходе проведения личного досмотра у ФИО13, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другие названия MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICА), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,019 грамма вещества (т. 1, л.д. 122-125);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у свидетеля ФИО11 изъята карта банка № Фототаблица прилагается (т. 1, л.д. 56-59);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов: карты банка №, в силиконовом чехле, с сим-картой №. Фототаблица прилагается (т.1, л.д. 60-66);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр вещества массой 0, 342 грамма содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB- 2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, находящегося в прозрачной мультифоре. Фототаблица прилагается (т. 1, л.д. 76-79);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которой у свидетеля ФИО12 изъят сотовый телефон «Apple iphone 6», imei №, с сим-картой компании «мегафон», абонентский № (т. 1, л.д. 85-89);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов - телефона «Apple iphone 6», imei №, с сим-картой компании «мегафон», абонентский №. Фототаблица прилагается (т. 1, л.д. 90-94);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов - оптического диска с информацией «Киви-Банка», на котором присутствует информация о «киви-кошельках» №, №. Присутствующий при осмотре обвиняемый ФИО13 пояснил, что с киви-кошелька №, принадлежащего ФИО11, на киви-кошелек №, принадлежащий ФИО12, 28.02.2019 г. были переведены денежные средства в сумме 

<

***> рублей, а с киви-кошелька № приобреталась криптовалюта «Биткойн», за которую он приобрел наркотическое средство. Кроме этого, произведен осмотр информации ПАО «Сбербанк» на трех листах формата А4, согласно которой 28.02.2019 г. на карту №, принадлежащую ФИО11, счет №, поступили и были переведены денежные средства в сумме 

<

***> рублей. Фототаблица прилагается (т. 1, л.д. 98-106);

-сведениями 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым № зарегистрирован на имя ФИО12 (т. 1, л.д. 134);

-сведениями 

<

данные изъяты> по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми № зарегистрирован на имя ФИО11 (т. 1, л.д. 136);

-протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО12 и обвиняемым ФИО13, в ходе которой обвиняемый ФИО13, показал, что наркотическое средство он приобрел, находясь в 

<

адрес>, через интернет сайт 

<

данные изъяты> 28.02.2019 г. около 23 часов он приехал в 

<

адрес> совместно с ФИО11 на автомобиле последнего, где созвонился со знакомым ФИО12, которого попросил о встрече, а именно хотел, чтобы ФИО12 помог приобрести ему криптовалюту «Биткойны», за которые, как ему известно из интернета, можно приобрести наркотические средства. В 

<

адрес> встретился с ФИО12 в 

<

адрес> попросил ФИО12 купить «Биткойны», также сказал ФИО12, что хочет купить наркотическое средство для личного употребления. ФИО12 сказал, что поможет купить «Биткойны» и только их, о приобретении для него наркотического средства он ФИО12 не просил. Ранее в допросах и во всех показаниях он говорил, что попросил ФИО12 помочь купить наркотическое средство, в этом он ошибся, ФИО12 он оговорил, объяснить, почему это он сделал, не может, поскольку запутался. Поговорив с ФИО12 у машины ФИО14, сели в машину, где попросил, чтобы ФИО11 перевел ФИО12 на телефон 

<

***> рублей. ФИО11 перевел деньги на номер ФИО12 № 

<

***> рублей. Затем ФИО12 на своем телефоне в сети интернет купил ему криптовалюту «Биткойны» за деньги, которые он ему перевел, сколько ушло денег на покупку «Биткойнов», не знает, поскольку снимали проценты. На каких сайтах ФИО12 покупал «Биткойны», не знает. Когда ФИО12 купил «Биткойны», то свой сотовый телефон передал ему, на то, чтобы купить «Биткойны», у ФИО12 ушло около 40 минут. Потом он, происходило это в 

<

адрес> взяв сотовый телефон ФИО12, зашел в интернет, в поисковике написал 

<

данные изъяты> после чего открылся сайт, на данном сайте он увидел различные разновидности наркотических средств, из которых выбрал наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты> весом 0,5 грамма и в качестве оплаты перевел на данный сайт купленные для него ФИО12 «Биткойны», номер, куда надо было перевести «Биткойны», был указан на данном сайте. Спустя некоторое время на телефон ФИО12 пришло сообщение с координатами и фотографией места закладки. После чего он вбил в навигатор в телефоне ФИО12 координаты закладки, закладка находилась в районе 

<

адрес>, а до 

<

адрес> они ехали по навигатору ФИО11 При ФИО11 он с ФИО12 о наркотиках не говорили, а именно о том, что он хочет их купить. Доехав до 

<

адрес>, они по координатам в телефоне ФИО12 нашли место закладки наркотического средства. К месту закладки пошел он и ФИО12, при этом телефон с координатами был у него в руках. Закладка была у бетонного столба в снегу. Забрав закладку с наркотическим средством, он его положил в свой карман. 

Свидетель ФИО12 показания, данные обвиняемым ФИО13, подтвердил, а именно в том, что помог по просьбе ФИО13 приобрести криптовалюту «Биткойны» для последующего приобретения ФИО13 наркотического средства. Встретился он с ФИО13 28.02.2019 г. около 23 часов 00 минут у его дома по адресу: 

<

адрес> ФИО13 был на автомобиле с водителем. Находясь у этого автомобиля, ФИО13 попросил его купить криптовалюту «Биткойны», сказал, что хочет купить наркотическое средство для себя. Он согласился купить «Биткойны», о том, чтобы он помог приобрести ФИО13 и наркотическое средство, разговора не было. После чего они сели в машину, он в своем телефоне «айфон 6» с абонентским номером № в интернет поисковике «сафари» набрал купить «Биткойны», после чего открылись сайты, где можно купить «Биткойны», перед этим он сказал, чтобы ФИО13 перевел на его Киви-кошелек № рублей. ФИО13 сказал водителю, чтобы он перевел на его № рублей, что и сделал водитель. На сайте «Бестчейнж» он купил на 1600 рублей и на 2500 рублей «Биткойны», перед этим он на сайте заключил сделку с продавцом «Биткойнов» и после этого продавец указал номера киви кошельков, поскольку покупал за два раза, на которые необходимо было перевести деньги. Он купил «Биткойны», телефон передал ФИО13, а он за «Биткойны», которые купил, приобрел тот наркотик, который хотел. На то, чтобы купить «Биткойны», ушло около 40 минут, а наркотик ФИО13 приобрел в течении 5 минут, а именно, когда ФИО13 перевел «Биткойны» на сайт, где покупал наркотик, на его телефон пришли координаты и фотография закладки. Затем по координатам они доехали до места закладки. При этом его телефон находился у ФИО13, адрес места закладки не запомнил. К месту закладки пошли вместе, закладка была у бетонного столба, закладку с наркотиком забрал ФИО13 Потом они отвезли его к дому и уехали. За то, что он помог ФИО13 приобрести «Биткойны», с ним ФИО13 никаким образом не рассчитывался, наркотик он для ФИО13 не приобретал, купил криптовалюту «Биткойны» (т. 1, л.д. 150-154);

-протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО12 и свидетелем ФИО11, согласно которому свидетель ФИО11 показал, что 28.02.2019 г. ездил в 

<

адрес> со знакомым ФИО13 по просьбе последнего на своем автомобиле 

<

данные изъяты>. По окончанию поездки узнал, что ездили за наркотическим средством для ФИО13, но до этого об этом не знал. Предполагал, что именно ФИО12 приобрел для ФИО13 наркотическое средство, поскольку ФИО13 и ФИО12 встретились, а затем они поехали по адресу, где ФИО13, выйдя из машины с ФИО12, забрал что-то у столба, а по приезду в 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции и у ФИО13 изъяли наркотическое средство. Свидетель ФИО12 показания, данные свидетелем ФИО11, подтвердил частично, пояснив, что наркотическое средство для ФИО13 не приобретал, наркотик приобрел ФИО13, он для него приобрел криптовалюту «Биткойны», а ФИО13 сам приобрел на сайте наркотическое средство, сотовый телефон находился как у ФИО13, так и у него, поскольку он долго покупал «Биткойны» и на их покупку у него ушло около 40 минут. По поводу адреса пояснил, что до места, где находилась закладка, они сначала ехали по координатам, которые вбили в телефон ФИО11, а потом до места закладки ФИО13 дошел по координатам, которые были забиты в его телефоне (т. 1, л.д. 155-158).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО13 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО13 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО13 в период с 00 часов 34 минут 01.03.2019 г. до 00 часов 40 минут 01.03.2019 г., находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО11, расположенном у 

<

адрес>, воспользовавшись принадлежащим ФИО12 телефоном «Apple iPhone 6» (Айфон 6) с SIM-картой с абонентским номером № зарегистрированным на имя ФИО12, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» перевел на неустановленный номер неустановленную сумму виртуальной криптовалюты «Биткойны» за приобретаемое наркотическое средство, предназначенное для личного употребления без цели сбыта, после этого ФИО13 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на телефон «Apple iPhone 6» (Айфон 6) пришло сообщение от неустановленного лица с информацией о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством. 01.03.2019 г. около 01 часа 00 минут ФИО13 приехал в 

<

адрес>, где незаконно через «тайник-закладку», расположенный у бетонного столба, в 103 метрах на северо-восток от 

<

адрес>, приобрел вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0, 378 граммов в крупном размере, находящееся в одном полимерном пакете, которое с целью последующего употребления положил в карман одетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе до 01.03.2019 г., когда в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 18 минут указанное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции при проведении личного досмотра.

Квалифицирующий признак в крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, превышает 0,25 грамм, но менее 500 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является крупным размером.

Таким образом, своими действиями ФИО13 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких; личность подсудимого: ФИО13 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> не судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО13, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО13 суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО13 ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО10, Векшина Ю.А., Шейко О.А. осуществлявших защиту подсудимого ФИО13 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 1080 руб. и 4320 руб., 4320 руб. соответственно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке, поддержано им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимого, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно возмещение за счет средств федерального бюджета, суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО13 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: карта банка №, сотовый телефон «honor» imei 1) №, 2) №, в силиконовом чехле, с сим-картой компании 

<

данные изъяты> абонентский №; телефон «Apple iphone 6» imei №, с сим-картой компании «мегафон», абонентский №, передать законным владельцам; 

вещество массой 0, 342 грамма, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB-2201, 5Fluoro-MDMB-PICA, 5F-MDMB-PICA), который является производнвш наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н- индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, находящееся в прозрачной мультифоре, хранить до расследования и рассмотрения уголовного дела №. 

оптический диск с информацией «Киви-Банка» с номерами «киви - кошельков»: №, информация 

<

данные изъяты> на трех листах формата А4 хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 9720 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков